c) julgar 
culpada, por negligência, a firma Leite Barboza & Filho, por incursa 
na letra “i” do artigo cento e vinte e quatro da lei dois mil cento 
e oitenta, de cinco de fevereiro de mil novecentos e cinqüenta e 
quatro, aplicando-lhe a pena de multa de dois mil e quinhentos 
cruzeiros (Cr$ 2.500,00) e custas processuais; isentar de culpa o 
representado Ananias Franco da Silva. — P.I.C.R. — Rio de Ja­
neiro, 20 de maio de 1954. — Humberto de Arêa Leão. almirante- 
-de-esquadra, presidente — Gerson Rocha da Cruz, relator — Carlos 
Lafayette Bezerra de Miranda — Agnello de Azevedo Mesquita —